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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân” của Sở Y tế năm 2023  

  

Căn cứ Quyết định số 964/QĐ-UBND ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2023. 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng 

lực tiếp cận pháp luật của người dân” của Sở Y tế năm 2023 (sau đây gọi tắt là Đề 

án) như sau: 

I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO  

- Quán triệt, triển khai kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp 

cận pháp luật của người dân, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân . 

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan Nhà 

nước, tổ chức xã hội và các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp trong 

việc hỗ trợ, tạo điều kiện cho người dân tiếp cận pháp luật, đặc biệt là đối tượng 

đặc thù, trẻ em, người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Xác định tiếp cận pháp luật không chỉ là quyền mà còn là trách nhiệm 

chủ động của mỗi người dân để bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp, thực hiện 

nghĩa vụ của mình theo quy định của pháp luật. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Xây dựng, tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, toàn diện các giải pháp, 

nhiệm vụ nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân (công chức, 

viên chức và người lao động) và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc 

đảm bảo, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp 

luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử dụng pháp luật của người dân (công chức, viên 

chức và người lao động) để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình thành 

thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phối hợp rà soát, đề xuất chính sách, thể chế liên quan đến tiếp cận pháp 

luật của người dân bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, khả thi, phù hợp với từng giai 

đoạn; 



 

 

2 

 

 

 

- Nhận thức, trách nhiệm và thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp 

luật của người dân (công chức, viên chức và người lao động), đặc biệt là đối tượng 

đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được nâng cao; 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Rà soát, nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện chính sách, thể chế bảo đảm, 

hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật 

Phối hợp, rà soát, nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện các chính sách, quy định 

pháp luật về trợ giúp pháp lý, bổ trợ tư pháp để tạo cơ sở huy động nguồn lực xã 

hội, phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các tổ chức và thành viên. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp (khi có yêu cầu của Bộ Tư pháp). 

- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc có liên 

quan. 

- - Thời gian thực hiện: Năm 2023 (khi có công văn triển khai) 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử 

dụng và tuân theo pháp luật của người dân 

a) Quán triệt, thông tin, truyền thông thường xuyên, liên tục bằng các hình 

thức phù hợp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã 

hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của người dân. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế. 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

c) Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp 

luật bằng các hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số, phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng... 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở 

Tư pháp, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, UBND cấp 

huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

d) Củng cố, nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả 

lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo 

vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế . 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

3. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trực thuộc 
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a) Nâng cao nhận thức, thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao 

của các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thi hành pháp luật, tăng cường hoạt động 

tự giám sát, tự kiểm tra quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Rà soát, bảo 

đảm điều kiện, hướng dẫn, hỗ trợ người dân các thông tin pháp luật, thực hiện 

quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch 

các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân; tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục hành chính; trao đổi, đối thoại; thực hiện dân chủ ở cơ sở; đánh giá chuẩn tiếp 

cận pháp luật ở các địa phương. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

b) Củng cố, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của các cơ quan, tổ chức 

trong bảo đảm, hỗ trợ việc tiếp cận pháp luật, đặc biệt trong hoạt động giải quyết 

các công việc liên quan trực tiếp đến người dân, trọng tâm là xây dựng, triển khai 

chương trình bồi dưỡng, tập huấn theo định kỳ và tổ chức hội thảo, tọa đàm, cuộc 

thi chuyên môn nghiệp vụ, chú trọng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật người dân tộc thiểu số, người có uy tín tại cộng đồng. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

c) Thực hiện đầy đủ trách nhiệm cung cấp thông tin theo quy định của pháp 

luật, tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

d) Đẩy mạnh kiểm tra, thi đua, khen thưởng trong việc thi hành pháp luật 

liên quan đến quyền con người, quyền công dân và trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ 

quan, tổ chức trong các hoạt động liên quan đến tiếp cận pháp luật của người dân. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở: 

- Giao Văn phòng Sở tham mưu, Xây dựng Kế hoạch, văn bản triển khai, 

hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ phối hợp thực hiện Đề án. Hằng năm phối hợp tổng hợp báo cáo kết 

quả thực hiện theo quy định. 
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- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến lĩnh vực được phân 

công.  

- Giao Bộ phận Công nghệ thông tin - phòng Nghiệp vụ chủ động đăng tải 

các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo điều hành …trên Cổng thông 

tin của ngành. 

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc:  

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị 

triển khai, tuyên truyền đến công chức, viên chức và người lao động được biết về 

đề án tiếp cận thông tin pháp luật.  

- Chủ động triển khai các văn bản quy phạm pháp luật như Luật khám, 

chữa bệnh; Luật Dược; Luật Bảo hiểm y tế; Luật phòng, chống tác hại của thuốc 

lá; Luật an toàn thực phẩm; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; Luật phòng 

chống tham nhũng; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật tiếp công dân ...và các văn 

bản hướng dẫn thực hiện. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp 

cận pháp luật của người dân” của Sở Y tế năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị, 

các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Sở Tư pháp; 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc SYT; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc (thực hiện); 

- Các phòng CMNV thuộc Sở;  

- Lưu: VT, VP. 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thái 
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